
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 02/07/2019.  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

  
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari, Archivistici e Unesco 
 
Protocollo: 44888/2019  
 
Determinazione n. 1738  del   02 luglio 2019  
 
Oggetto:  SERVIZI AUSILIARI DI BIDELLERIA PRESSO LA  SCUOLA INFANZIA COMUNALE "CALVI" 
PER IL PERIODO DAL 25/8/2019 AL 31/12/2020 CIG 7961 638784   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

- con DCC n. 83 in data 20.12.2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con DGC n. 1 in data 8.01.2019 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l'anno 2019; 

PREMESSO:  

- che il Comune di Mantova gestisce direttamente sei scuole dell’infanzia e che in cinque di esse il 
servizio di bidelleria è garantito tramite appalto, il cui attuale contratto andrà a scadenza il 31 dicembre 
2020 

- che la scuola dell’infanzia P.F. Calvi è l’unica in cui la bidelleria è effettuata da personale dipendente 
comunale 

- che la bidella al termine del corrente a.s. sarà collocata a riposo definitivo; 

 
RITENUTO di ricorrere anche per la scuola Calvi ai servizi di una ditta esterna da individuare tramite 
procedura concorsuale, per il periodo 25 agosto 2019-31 dicembre  2020, per  poter poi riallineare tutte le 
scuole comunali, in previsione di un futuro unico appalto di servizio, per omogeneità organizzativa  
RITENUTO pertanto di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento del servizio di bidelleria presso la 
scuola Calvi, di strada Formigosa 72 Mantova, per il periodo 25 agosto 219-31 dicembre  2020 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 

 
CONSIDERATO  

- il Comune di Mantova imposta i propri nidi e le proprie scuole dell’infanzia ai principi montessoriani, e tra 
esse la scuola Calvi è una scuola di metodo montessoriano, ove si dà grande valenza alle attività di vita 
pratica per il raggiungimento degli obiettivi di autonomia e di cura del sè; in tale contesto molta importanza 
assumono le ausiliarie che partecipano a molte attività, assicurando la necessaria assistenza ai bambini; 

- il “focus” non può essere solo sugli ambienti da pulire ma si deve tenere conto del processo lavorativo, 
inteso come relazione con gli altri soggetti presenti nelle scuole, con priorità per le necessità assistenziali dei 
piccoli utenti: in questa impostazione pedagogica le ausiliarie, essendo riferimento educativo, debbono 
assumere su di sè le diverse funzioni secondo il bisogno e non si può viceversa avere operatori diversi a 
seconda delle funzioni; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 02/07/2019.  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

 

VERIFICATO, in ottemperanza a quanto disposto con L. 06.07.2012 n. 94 e con L.07.08.2012 n. 135, che 
non risultano attive convenzioni Consip per servizi che abbiano le caratteristiche specifiche richieste, e che 
gli stessi non sono reperibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nella Centrale 
Acquisti Regione Lombardia; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- per il servizio in oggetto è prevista una spesa presunta Euro € 39.900  di cui Euro 500,00 riferiti agli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (Iva esclusa) 
 
DATO ATTO  : 
-  il valore complessivo dell’affidamento, pari a euro Euro € 39.900  (oltre iva) è inferiore alla soglia prevista 
all’art. 35 comma 1 lettera c) del medesimo decreto; 
- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) per importi inferiori euro 40.000 è possibile procedere con 
affidamento diretto, 
 

 
PRESO ATTO  altresì che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 l’affidamento avvenga 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati mediante indagine di mercato; 
 
RITENUTO che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti; 
 
RICHIAMATE le linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

 

RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Luisa Rodella; 
 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata e all’impegno contabile della spesa a carico dell’Ente;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e  che trattandosi di appalto a corpo l’aggiudicazione avverrà con l’applicazione del 
criterio del minor prezzo ai sensi dell combinato disposto art. 36 comma 9 bis e  art.95 comma 3 lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016.   in termini di ribasso percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara; 
 
RITENUTO ALTRESI  opportuno, nel caso in cui  pervengano più di 5 domande di partecipazione,  
procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta.  

DATO ATTO che: 
• è stato acquisito presso il sistema  SIMOG il codice CIG 7961638784 
• non è dovuto alcun contributo né a carico della stazione appaltante , né a carico dei concorrenti; 

 
VISTI: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 02/07/2019.  
 Data Esecutività: 04/07/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

- il D.lgs. 50/2016; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
 
AVVIARE,  per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento di 
servizi ausiliari di bidelleria presso la scuola dell’infanzia P.F. Calvi strada Formigosa 72 per il periodo 25 
agosto 2019-31 dicembre 2020; 
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Luisa Rodella; 
 
APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  

DISPORRE che il contraente venga scelto mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) D. 
Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia e  che 
trattandosi di appalto a corpo l’aggiudicazione avverrà con l’applicazione del criterio del minor prezzo ai 
sensi dell combinato disposto art. 36 comma 9 bis e  art.95 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 50/2016.   in 
termini di ribasso percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara; 
 
DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

PREVEDERE  nel caso in cui  pervengano più di 5 domande di invitare tutti gli operatori che hanno 
presentato domanda; 

PRENOTARE ai fini dell’attivazione delle procedure di gara, la spesa presunta a carico del Comune nei limiti 
del bilancio 2019/2021 di € 48.678,00  (39.900,00 + iva al 22%)con la seguente imputazione: 

- € 13.908,00 al cap PEG 103086 “Servizi di pulizie scuole materne”, art 00, Cdr Cdg P014, C.F. 
U.1.03.02.13.002 miss. 04, prog. 01 del bilancio 2019,  

- € 34.770,00 al cap PEG 103086 “Servizi di pulizie scuole materne”, art 00, Cdr Cdg P014, C.F. 
U.1.03.02.13.002 miss. 04, prog. 01 del bilancio 2020,  

 

 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 
 


